ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA -
COREME - DA ESCOLA MULTICAMPI DE
CIÊNCIAS MÉDICAS - EMCM/UFRN

Aos treze dias do mês de Janeiro de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas e trinta1
minutos, por videoconferência, sob a presidência de Luiz Paulo Gomes do Santos Rosa,2
coordenador da Comissão de Residência Médica, da Escola Multicampi de Ciências3
Médicas (COREME/EMCM), foi realizada a reunião ordinária da Comissão de4
Residência Médica - COREME/EMCM/UFRN. Presentes os membros: Alcebíades José5
dos Santos Neto, Keila Karoline Souza do Nascimento, Sônia Clara Canindé, Luis6
Andrés Carrasco Garate, Milena Khrislaine de Medeiros Gundim e Elton de Souza Leite.7
Ausentes os membros: Francisco Belísio de Medeiros Neto, Luciano Araújo Lopes8
Júnior, Anderson Neves da Cruz, Jardênia Azevedo da Silva Noronha, Gedson Nogueira9
Santos, Giordano Bruno de Araújo e George Dantas de Azevedo. O coordenador deu10
início à sessão com os presentes, tendo como pauta os seguintes tópicos: 1. ORDEM11
DO DIA: 1.1 INFORMES SOBRE O ENARE - o professor Luiz Paulo Rosa informou12
sobre os próximos passos do cronograma para o ingresso 2025 nos Programas de13
Residências Médicas pelo ENARE. 1.2 PLANEJAMENTO DE REVISÃO DOS PPPs14
PARA 2025 - foi informado pelo professor Luiz Paulo que o espaço das reuniões da15
COREME está destinado para tratar sobre a revisão dos Projetos Políticos Pedagógicos -16
PPPs dos Programas de Residências Médicas e que cada coordenador elaborasse um17
cronograma de discussão sobre o tema, observando a prática e as possíveis adequações18
que pudessem ser feitas. O professor Luiz Paulo informou que entrará em contato com19
os demais coordenadores dos Programas para tratar sobre o assunto. Os demais20
membros presentes concordaram com o ponto de pauta. Finalizando sobre o tema, o21
professor Luiz sugeriu que fosse agendado as apresentações dos PPPs para a reunião22
ordinária de Fevereiro, no mesmo horário, em uma reunião ampliada. 1.3 REPOUSO23
DOS RESIDENTES DE CLÍNICA MÉDICA NO HOSPITAL REGIONAL DO24
SERIDÓ - o professor Alcebíades informou que elaborou uma minuta de regimento25
para utilização do espaço, não só pelos residentes de clínica, mas ampliado para os26
demais profissionais de outros Programas de Residência Médica e graduandos de27
medicina, e que o documento será apresentado, discutido e aprovado na reunião da28
COREME. O professor Luiz Paulo concordou, registrou que o tema deve ser incluído na29
pauta da próxima reunião e acrescentou que é importante trazer o documento para30
discussão e aprovação pela Comissão, já que nela há representações dos residentes, da31
EMCM e dos serviços. O professor Alcebíades finalizou, dando mais detalhes de como32
funcionará o uso do espaço. 1.4 SEGURO DE VIDA PARA OS RESIDENTES - o33

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RN

Rua Manoel Elpídio, 610, Penedo, Caicó, RN
Centro, Caicó/RN - CEP: 59300-000

Telefone: (84) 3342-2337
www.emcm.ufrn.br

professor Luiz Paulo informou que obterá informações junto aos setores competentes da34
UFRN de como é o processo para viabilizar, via UFRN, o Seguro de Vida para os novos35
ingressantes nos Programas de Residências Médicas da EMCM. Retomando o assunto36
da revisão dos PPPs, Luis Carrasco destacou a importância de revisão dos mesmos e37
questionou sobre possíveis impactos dessas mudanças nas próximas turmas e nas que38
estão finalizando. O professor Luiz Paulo encerrou o assunto retomado informando que39
essas alterações podem ser implementadas nas próximas turmas, mas que não é possível40
alterar a matriz das turmas que estão finalizando o período de residência. 1.541
MUDANÇAS NA COMPOSIÇÃO DA COREME (REPRESENTAÇÃO DISCENTE) -42
o professor Luiz falou sobre a necessidade de indicação de um novo representante43
discente para a Residência em Clínica Médica, já que o discente Luis Carrasco irá44
concluir a residência. Acrescentou que essa escolha é feita totalmente pelos residentes45
ativos, tanto R1, como R2, e que a COREME não tem como interferir nesse processso.46
O discente Luis Carrasco acrescentou que alguns concursos estão levando em47
consideração a participação em COREME, por isso acha que é um ponto importante48
para ser discutido. Luiz Paulo apontou o Regimento como um documento norteador49
dessa escolha. 1.6 DÚVIDAS GERAIS - o professor Alcebíades falou sobre a50
necessidade de articulação entre as coordenações e os serviços para o momento de51
recepção dos residentes ingressantes em 2025. Ainda, acrescentou que é importante52
discutir sobre qual será o dia será de início das atividades dos Programas. O professor53
Luiz Paulo completou, dizendo que essa questão terá que ser decidida na próxima54
reunião da Comissão. O residente Elton questionou sobre os próximos editais para55
ingresso de preceptores de Currais Novos. Sônia Canindé falou que já tem edital sendo56
construído para convocação de novos preceptores. Luiz Paulo explicou que os critérios57
de seleção e distribuição dos residentes, mas que para a cidade de Currais Novos ainda58
não estão definidos. Luiz Paulo finalizou informando que entrará em contato com o59
professor Luciano Lopes para tratar sobre a situação do Programa de Cirurgia Geral. 2.60
FECHAMENTO: sem mais, o coordenador Luiz Paulo agradeceu a presença e61
contribuição de todos. Às dezessete horas e vinte minutos, a sessão foi encerrada, de62
cujos trabalhos eu, Raymme Ramos de Araújo, secretário dos Programas dos Programas63
de Residências em Saúde da EMCM/UFRN, lavrei a presente ata que, depois de lida e64
achada conforme, vai assinada por todos os membros presentes.65

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 6/2025 - SEC/EMCM (11.32.29.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/08/2025 09:30 )
ALCEBIADES JOSE DOS SANTOS NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###635#3

 (Assinado digitalmente em 27/08/2025 11:15 )
LUIZ PAULO GOMES DOS SANTOS ROSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###165#3

 (Assinado digitalmente em 04/09/2025 09:32 )
MILENA KHRISLAINE DE MEDEIROS GUNDIM

DISCENTE

Matrícula: 2023######1

 (Assinado digitalmente em 30/08/2025 08:57 )
ELTON DE SOUZA LEITE

DISCENTE

Matrícula: 2024######5

 (Assinado digitalmente em 04/09/2025 07:52 )
SÔNIA CLARA CANINDÉ

USUÁRIO EXTERNO

CPF: ###.###.794-##

 (Assinado digitalmente em 03/09/2025 11:51 )
KEILA KAROLINE SOUZA DO NASCIMENTO

USUÁRIO EXTERNO

CPF: ###.###.334-##

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 6 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 27/08/2025 8605b46c41

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf